ccii *Aristotelici duas dicunt esse partes orationis, nomen et uerbum, Stoici quinque, grammatici octo, plerique nouem, plerique decem, plerique undecim. (Grammatici Latini, vol. 4, p. 428, linhas 12-13)*

cciii *Nomina declinare et uerba in primis pueri sciunt: neque enim alter peruenire ad intellectum sequentium possunt.*

cciv *... bene fecit Donatus, partem illam priorem scribere infantibus, posteriorem omnibus. (Grammatici Latini, vol. 5, p. 98, linhas 6-7; tradução nossa).*

ccv *quare inchoauit Donatus a nomine et non a littera, cum alii a littera inchoassent? sciens Donatus quia et ipsa littera nomen erat, ideo inchoauit a nomine et non a littera. (YENES, ed., 1973, p. 9, linhas 15-18)*

ccvi *adrendendum quod Donatus strenuissime pertissimeque suam edidit artem, primum enim componens minorem ad instruendos pueros eam in exordio sui uoluminis imposuit, secundam uero editionem a littera ceterisque particulis ad superficiem pertinentibus*

inchoavit, et postea octo partes: his autem positis ad complendam secundam editionem barbarismum et cetera uita posuit, et sicut primitus partes, id est uocem litteram syllabam ceterasque, quae ad superficiem pertinent, posuerat, ita de utriusque barbarismum in capite ponere studuit, qui corrumpit superficiem, in secundo loco soloecismum, quod uitium corruptum sensum contextumque partium.

ccviii scripsit enim artem duplicem, id est octo partes, quas minores uocant artes, a quibus secunda haec est editio, sed notandum est, quibus personis primam, quibusque scripsit secundam, et interrogandum, quot et quibus causis artes minores scripsit, hoc est personis puerorum et causis tribus, prima, ut scirent, quibus modis esset ars; secunda, ut discerent interrogare, ut est: partes orationis quot sunt? tertia causa, uti nosset solueri interrogata, ut est: octo et reliqua. In prima ad docendos pueros interrogationi satisfact et solutioni; in secunda autem editione personae perfectas docet scientiam Latinitatis, sed nos nunc dicere conuenit, quibus modis sit interrogatio, id est tribus, quasi dicere uolens uel docere an quaestionis promendae gratia, sed in artibus minoribus quasi docere uolens interrogat Donatus.

ccviii {CICERO FILLIUS} Studeo, mi pater, Latine ex te audire ea quae mihi tu de ratione dicendi Graece tradidisti – si modo tibi est otium, et si vis: {CICERO PATER} An est, mi Cicero, quod ego malim quam te quam doctissimum esse? Otium autem primum est summum, quoniam aliquando Roma exeundi potestas data est, deinde ista tua studia uel maximis occupationibus meis anteferram libenter: {C.F.} Visne igitur, ut tu me Graece soles ordine interrogari, sic ego te vicissim eisdem de rebus Latine interrogem? {C.P.} Sane, si placet. Sic enim et ego te meminisse intellegam quae accepisti et tu ordine audies quae requires: {C.F.} Quot in partes distribuenda est omnis doctrina dicendi? {C.P.} In tres: {C.F.} Cedo quas? {C.P.} Primum in ipsam vim oratoris, deinde in orationem, tum in quaestionem. {C.F.} In quo est ipsa vis? {C.P.} In rebus et uerbis. {CICERO, 1942}

ccix partes orationis quot sunt? octo. quae? nomen, pronomen, uerbum, aduerbium, participium, coniunctio, praepositio, interiectio, nomen quid est? pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communituerue significans; nomini quot accidunt? sex. quae? qualitas, comparatio, genus, numerus, figura, ccsus, qualitas nominum in quo est? bipertita est: aut enim unius nomen est et proprium dicitur, aut multorum et appellatum.

ccx ...in responsionibus callidi debemus esse, plerumque aut male respondentes faciunt nos facere soloecismum aut male interrogantes, ut puta, siqui dicat Africanus, sic deo interrogare, sic respondere. Africanus quae pars orationis? et puer dicat nomen, ego interrogo: quale nomen? debet ille respondere proprium, deo interrogare: quae pars proprii? et debet ille dicere agnomen, ipse est ordo uerus secundum interrogationem, prius est enim ut dicas quod est generale, et postea, ut dicas quod est speciale, ceterum, si te interroget: Africanus quae pars orationis? et tu dicas agnomen, ab imis coepisti, non mihi dixisti quia nomen est, deinde non mihi dixisti, utrum proprium sit, an appellatum, sed dixisti quod erat nomen, ergo sic debes dicere, nomen est, est autem proprium, pars autem proprii nominis est agnomen, sic similiter et reliqua.

ccxi solent aliqui homines plerumque esse callidi, et interrogat te aliquis et dicit tibi: Lucius quale nomen est? proprium, quae pars est proprii nominis? dicit illi, praenomen, dicit tibi: falsum est: nam ecce seruus meus ita appellatur et non habet praenomen.

ccxii Para um comentário contextualizado sobre as disputas de Gélío com gramáticos de seu tempo, cf. KASTER, 1988, pp. 50-62.

ccxiii «arma uirumque cano Troiae qui primus ab oris» ... quot partes orationis habet iste uersus? nouem. quot nomina? sex, arma, uirum, Troiae, qui, primus, oris. quot uerba? unum, cano. quot praepositiones? unam, ab. quot coniunctiones? unam, que, arma, quae pars

orationis? nomen, quale? appellatum, cuius est species? generalis, cuius generis? neutri, quare? quia omnia quae in plurali numero in a desinunt sine dubio neutri generis sunt, ... cuius est figurae? simplicis, fac ab eo compositum, armiger armipotens iernnis, cuius est ccsus in hoc loco? accusatiui, unde hoc certum est? a structura, id est ordinatione et coniunctione sequentium; cano enim uerbum accusatiuo iungitur.

ccxiv No que diz respeito à forma textual em perguntas e respostas, o artigo de Papadopyrnakis (2006) foi fundamental para delinear as hipóteses aqui levantadas, a despeito de tratar especificamente do uso das erotapokrisis no ambiente filosófico bizantino.